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ANOTACE

Tato práce je zaměřena na preferenci autobusové dopravy v jihovýchodní části

hl. m. Prahy. První kapitola obsahuje analýzu současného stavu a údaje o kvalitě služeb

a vytváření a udržování preferenčních opatření. Analýza, která zahrnuje dva průzkumy,

je použita pro náměty na zlepšení stávající situace. V druhé kapitole jsou uvedeny konkrétní

návrhy řešení. Ve třetí kapitole jsou pak návrhy vyhodnoceny z pohledu ekonomického

a z pohledu kvality dopravního systému.

KLÍČOVÁ SLOVA

Preference; autobus; vyhrazený jízdní pruh; řadič; světelné signalizační zařízení

TITLE

The preference of the urban public transport bus lines in the south-eastern part of Prague

ANNOTATION

This paper deals with the preferential arrangements for bus transport in the southeast

of the capital city of Prague. The first chapter analyses the current situation and presents data

about the quality of the services and the creation and maintenance of the preferential

measures. In the analysis, which includes two surveys, the author draws suggestions for

improving the current situation. The second chapter contains concrete proposals of solutions.

In the third chapter the author evaluates the proposals in the perspective of cost savings and

their impact on service quality.

KEYWORDS

Preference; bus; dedicated lane; traffic distributor; traffic lights
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ÚVOD

Tato diplomová práce na téma Preference autobusových linek MHD obsluhujících

jihovýchodní část hlavního města Prahy je zaměřená na nedostatečnou plynulost městské

autobusové dopravy. První preferenční opatření se začala objevovat na začátku 90. let

minulého století na základě přijatých Zásad dopravní politiky hlavního města Prahy,

zpracovaných Ústavem dopravního inženýrství hlavního města Prahy. Preference průběžně

napomáhá udržovat pozitivní poměr podílu osob přepravených hromadnou a individuální

dopravou, jejíž prudký nárůst v 90. letech vedl k negativním dopadům na plynulost veřejné

hromadné dopravy.

Preferenční opatření jsou i obsahem Strategického plánu hl. m. Prahy pro léta

2009–2015, podle kterého hl. m. Praha investuje 80 milionů korun právě do preference.

Hl. m. Praha v tomto programu usiluje o provedení úprav světelných signalizačních zařízení

(dále jen „SSZ“) ve prospěch autobusů a tramvají, s čímž souvisí instalace inframajáků

a vybavení vozidel mobilní částí tohoto systému, zřízení vyhrazených jízdních pruhů

(dále jen „VJP“) pro autobusy a opatření pro segregaci tramvajového dopravního subsystému

od individuální automobilové dopravy (dále jen „IAD“), stejně jako instalaci příslušného

dopravního značení podporujícího preferenci. V rámci tohoto programu se hl. m. Praha snaží

o vytváření souvislých preferovaných úseků.

Smysl preference městské hromadné dopravy (dále jen „MHD“) spočívá především

v motivaci cestujících k používání efektivnějšího způsobu dopravy než je IAD. Prostředkem

k tomu jsou mimo jiné atraktivní jízdní doby a vysoká přesnost provozu. Preference MHD

přitom nevede jen k vyšší kvalitě veřejné dopravy, a tedy k vyšší poptávce po ní, ale současně

také ke snižování nákladů na její provoz a v neposlední řadě i k menšímu dopadu na životní

prostředí. Preferenční opatření jsou účinná zejména v obdobích dopravních špiček.

Tato diplomová práce se zabývá jihovýchodní částí hl. m. Prahy. Obsahuje analýzu

dopravní situace v řešené části Prahy, na jejímž základě jsou zpracovány návrhy na zlepšení.

Na závěr jsou v práci zhodnoceny přínosy návrhů nových preferenčních opatření vzhledem

k jejich vlivu na provozní náklady, kvalitu dopravní služby, poptávku po dopravě i na životní

prostředí.
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Cílem této práce je najít dopravně problematická místa v jihovýchodní části

hl. m. Prahy a navrhnout možná zlepšení dopravní situace.
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1 Analýza současného stavu preference autobusových linek

v jihovýchodní části Prahy

Tato kapitola nejdříve stručně charakterizuje preferenční opatření užitá pro městskou

autobusovou dopravu na území hl. m. Prahy, dále uvádí vznik a údržbu preferenčních opatření,

vliv preference na kvalitu dopravní služby a analyzuje současný stav městské autobusové

dopravy v jihovýchodní části hl. m. Prahy. Analýzu autor provedl pomocí dat od Dopravního

podniku hl. m. Prahy (dále jen „DPP“), ze kterých získal seznam již existujících preferenčních

opatření a data o přesnosti provozu autobusů MHD za rok 2014. Na základě těchto dat

vyplynuly linky, které jsou nepřesné a nedostatečně preferované.

Po konzultaci s DPP autor vybral dvě z problematických linek, kterým se věnuje další

část této analýzy. Nejdříve uskutečnil ve spolupráci s DPP průzkum u řidičů a řidiček a následně

provedl průzkum založený na výsledcích průzkumu prvního. Z těchto dvou průzkumů autor

získal podklady pro návrhy nových preferenčních opatření, které jsou součástí druhé kapitoly

této práce.

1.1 Charakteristika preferenčních opatření

Tato kapitola pojednává o použitých typech preferenčních opatření pro autobusový

subsystém na území hl. m. Prahy.

Charakter jízdy vozidel MHD je výrazně odlišný od charakteru jízdy vozidel IAD. Jízdu

vozidel ovlivňuje doba strávená v zastávkách pro nástup a výstup cestujících, výjezd

ze zastávky, když je vyšší stupeň provozu, a všeobecně ostatní účastníci provozu na pozemní

komunikaci (dále jen „PK“). Průměrná rychlost vozidel MHD je podstatně nižší než u vozidel

IAD. Komplikace představují zastávky v blízkosti křižovatek, kdy se vozidlo rozjede z křižovatky

s ostatními vozidly, ale musí hned zastavit a po přiměřené době pro výstup a nástup cestujících

pokračovat. „Odloučí“ se tak od shluku vozidel, se kterými jelo z předchozí křižovatky, a k další

křižovatce dojíždí později, kdy už vozidla shluku projela, a musí čekat na další signál volno.

Z tohoto důvodu pro vozidla MHD nelze aplikovat zelenou vlnu. Zpoždění na křižovatkách má

největší podíl na zpoždění vozidel MHD. Činí 10–30 % celkového zpoždění. Tyto prostoje na

křižovatkách se SSZ je možno eliminovat právě pomocí preference na SSZ. Eliminace zpoždění

vede k dodržování jízdního řádu, k vyšší průměrné rychlosti a též ke zvýšení
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konkurenceschopnosti mezi MHD a IAD. Dále je možno snížit počet vozidel MHD, která jsou

na dané lince provozována, pokud se pomocí preference sníží celková jízdní doba. Při pohledu

ze strany ostatních účastníků provozu se ale musí brát v potaz i to, jak moc preference MHD

ovlivní je. (3), (4)

Preferenční opatření jsou základně dělena do několika skupin:

1. přímé nástroje:

a. pasivní preference,

b. aktivní preference,

c. absolutní preference,

d. podmíněná preference,

e. bezkontaktní preference,

f. prvky bezkontaktní preference;

2. nepřímé nástroje.

Podrobná charakteristika jednotlivých typů a podtypů preferenčních opatření

je z důvodu rozsahu uvedena v příloze A. (3), (4)

1.2 Vznik a údržba preferenčních opatření

V této kapitole bude popsáno, jak vznikají preferenční opatření pro pražskou MHD.

Bude uveden postup od požadavku k realizaci z pohledu odboru DPP Organizace provozu

a postup obnovy stávajících preferenční opatření.

Nová preferenční opatření

1.1. Žádost o nové preferenční opatření vzniká na základě poznatků z provozu,

kde je především sledována pravidelnost provozu v jednotlivých úsecích. Na základě

těchto dat odbor Organizace provozu připravuje seznam lokalit k řešení.

1.2. Seznam lokalit je předložen zástupcům Pracovní skupiny preference, která je složena

z dopravních agend Magistrátu hl. m. Prahy, Policie ČR, Technické správy komunikací

hl. m. Prahy (dále jen „TSK“) a společnosti ROPID, k prvnímu vyjádření.

1.3. K navrhovaným lokalitám zadá odbor Organizace provozu vypracování projektové

dokumentace, například firmě Metroprojekt Praha, a. s.
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1.4. Poté je projektová dokumentace předložena pracovní skupině k odsouhlasení.

1.5. Pokud vybraná lokalita patří do komunikační sítě spravované městskými částmi,

následuje projednávání s příslušným silničním správním úřadem (dále jen „SSÚ“),

což jsou zpravidla odbory dopravy v jednotlivých městských částech.

1.6. Po kladném výsledku projednávání se předloží Žádost o stanovení užití dopravního


[…]


7. Přechod pro chodce u zastávky Nad Košíkem 5 17

8. Přechod pro chodce Pražská, za zastávkou Hostivařské náměstí 2 18

9. Pražská – Švehlova 1 3 18

10. Přechod pro chodce u zastávky Na Groši 1 1 19

11. Švehlova – Vladycká 1 2 3 15

12. Švehlova (Průmyslová) – Hornoměcholupská (Hostivařská) 2 3 17

13. Průmyslová – Plukovníka Mráze 7 4 10

14. Průmyslová – Rabakovská (Ke Kablu) 7 2 13

15. Průmyslová – nájezd na Jižní spojku 13 3 7

16. Průmyslová – sjezd z Jižní spojky 8 3 11

17. Průmyslová – Zamenhofova 10 2 10

18. Průmyslová – vjezd do Pražských služeb 11 1 10

19. Průmyslová – U Technoplynu (Teplárenská, Tiskařská) 11 12

20. Přechod pro chodce u zastávky Perlit 9 13

21. Průmyslová – Českobrodská (Rožmberská) 1 2 18

22. Broumarská – Ocelkova (Sklenská) 1 20

23. Broumarská – Cíglerova 8 1 1 12

24. Bobkova – Bryksova (výjezd z autobusové stanice Černý Most) 2 4 15

25. Bobkova – vjezd na Chlumeckou 22
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Příloha H – Formulář pro sledování dopravy

Tato příloha obsahuje formulář, který autor vyplňoval při měření plynulosti dopravy

na výsledných křižovatkách z průzkumu u řidičů a řidiček autobusových linek č. 177 a 181.

Tabulka H1 Formulář pro měření křižovatek, zdroj: autor

Křižovatka:

Možné linky:

Začátek měření:

Konec měření:

Datum měření:

Pořadí
Linka

č.

Pořadí
linky
nebo
číslo
vozu

Z
centra

Do
centra

Délka
kolony

(jednotková
vozidla*)

Zdržení na
křižovatce
(mm:ss)

Plynulý
průjezd

(ano/ne)

Aktuální
čas

(hh:mm)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.
…
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Příloha I – Vyplněné formuláře ze sledování dopravy

Na dalších stranách je uvedeno 6 formulářů z autorových měření. Vzhledem k tomu,

za jakých podmínek bylo měření prováděno (déšť, mlha, tma, prašno), bylo komplikované

vybrat reprezentovatelné formuláře.

Obrázek I1 Formulář z autorova měření, zdroj: autor
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Obrázek I2 Formulář z autorova měření, zdroj: autor
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Obrázek I3 Formulář z autorova měření, zdroj: autor
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Obrázek I4 Formulář z autorova měření, zdroj: autor

5

Obrázek I5 Formulář z autorova měření, zdroj: autor
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Obrázek I6 Formulář z autorova měření, zdroj: autor
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Příloha J – Mapová znázornění řešených křižovatek

V této příloze jsou uvedena znázornění jednotlivých měřených křižovatek.

Křižovatka Chillská – Líbalova

Obrázek J1 Křižovatka Chillská – Líbalova (9)
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Křižovatka Ke Stáčírně – Květnového Vítězství

Obrázek J2 Křižovatka Ke Stáčírně – Květnového vítězství (9)
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Křižovatka K Horkám – Doupovská

Obrázek J3 Křižovatka K Horkám – Doupovská (9)
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Křižovatka Na Padesátém – Vyžlovská

Obrázek J4 Křižovatka Na Padesátém – Vyžlovská (9)
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Křižovatka Na Padesátém – Průběžná

Obrázek J5 Křižovatka Na Padesátém – Průběžná (9)
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Křižovatka Průmyslová – Plukovníka Mráze

Obrázek J6 Křižovatka Průmyslová – Plukovníka Mráze (9)
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Křižovatka Průmyslová – Rabakovská – Ke Kablu (větev do centra)

Obrázek J7 Křižovatka Průmyslová – Rabakovská – Ke Kablu (větev do centra), (9)
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Křižovatka Průmyslová – Rabakovská – Ke Kablu (větev z centra)

Obrázek J8 Křižovatka Průmyslová – Rabakovská – Ke Kablu (větev z centra), (9)
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Křižovatka Průmyslová – Černokostelecká

Obrázek J9 Křižovatka Průmyslová – Černokostelecká (9)
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Křižovatka Průmyslová – sjezd a výjezd z Jižní a Štěrboholské spojky

Obrázek J10 Křižovatka Průmyslová – sjezd a výjezd z Jižní a Štěrboholské spojky (9)
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Křižovatka Průmyslová – Zamenhofova

Obrázek J11 Křižovatka Průmyslová – Zamenhofova (9)
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Křižovatka Průmyslová – Pražské služby

Obrázek J12 Křižovatka Průmyslová – Pražské služby (9)
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Křižovatka Průmyslová – Tiskařská – Teplárenská – U Technoplynu

Obrázek J13 Křižovatka Průmyslová – Tiskařská – Teplárenská – U Technoplynu (9)
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Příloha K – Řešitel pro BPR funkci

V této příloze jsou zobrazeny snímky obrazovky z programu MS Excel, které ukazují

použití funkce Řešitel pro výpočet BPR funkce. Vzhledem k rozsahu proměnných zde nebude

uveden celý výpočet, pouze jeho části. Na závěr je zde uveden i výsledný graf BPR funkce pro

křižovatku Průmyslová – Černokostelecká.

Obrázek K1 Parametry Řešitele, zdroj: autor
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Obrázek K2 List z MS Excel pro výpočet BPR funkce křižovatky Průmyslová – Černokostelecká, zdroj: autor

Obrázek K3 BPR funkce křižovatky Průmyslová – Černokostelecká, zdroj: autor
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