**Posudek vedoucího diplomové práce**
**Název práce: Preference autobusových linek MHD obsluhujících jihovýchodní část hlavního města Prahy**

**Autor práce: Bc. Tomáš Šašek**
**Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Drdla, Ph.D.**

<b>Práce studenta v průběhu řešení:</b> <b>hodnoceno stupněm VÝBORNĚ</b>
Student pracoval samostatně: Ano, často pichřel s vašimi návrhy. ▼
Student konzultoval práci s vedoucím práce: Průběžně po celou dobu řešení, na konzultace byl vždy řádně připraven. ▼
Student zapracovával připomínky vedoucího práce: Aktivně, o připomínkách byl schopen diskutovat. ▼

<b>Hodnocení struktury a obsahu práce:</b> <b>hodnoceno stupněm VÝBORNĚ</b>
Cíl práce je stanoven v souladu s názvem a zásadami pro zpracování práce: Ano, student stanovil cíl po konzultaci s vedoucím práce. ▼
Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují: Ano, struktura práce je logická, jednotlivé části práce jsou vyvážené. ▼
Rozsah práce odpovídá stupni odborné práce a zpracovávanému tématu: Ano, zcela. ▼

<b>Práce se zdroji:</b> <b>hodnoceno stupněm VÝBORNĚ</b>
Student využíval dostatečné množství informačních zdrojů vztahujících se k tématu: Ano, student aktivně vyhledával zdroje odpovídající úrovni požadované pro diplomovou práci. ▼
Student prokázal schopnost pracovat s použitými informačními zdroji: Ano, údaje zcela správně zobečňoval, analyzoval a citoval. ▼

<b>Využití poznatků a informací získaných ze studia a z praxe:</b> <b>hodnoceno stupněm VÝBORNĚ</b>
Student využíval znalosti získané během studia na DFJP: Ano, samostatně se v problematice orientoval, zapracovával informace získané samostudiem. ▼
Student v práci používal správnou odbornou terminologii: Ano. ▼
Specifikace pro hodnocené požadavků z praxe: 3 - praktická, vypracovaná na podnět z praxe ▼
Student využíval informace získané z praxe: (pouze při specifikaci 2) Ano, aktivně a samostatně vyhledával konzultace. ▼
Student využíval informace získané z praxe: (pouze při specifikaci 3 a 4) Ano, aktivně, převážně však pouze v subjektu, pro který se téma zpracovávalo. ▼

<b>Formální úprava práce:</b> <b>hodnoceno stupněm VÝBORNĚ</b>
Po formální stránce práce odpovídá směrnici UPa č. 9/2012: Ano, zcela. ▼
Práce je vhodně doplněna obrázky, tabulkami a přílohami: Ano, velmi vhodně doplňují text práce. ▼
V práci se vyskytují gramatické a pravopisné chyby: Ne, nebo pouze ojedinelé. ▼

**Poznámky k hodnocení**
Student po celou dobu ke zpracování přistupoval velmi aktivně, resp. možná neaktivněji za celou dobu, co jsem byl vedoucím závěrečných prací. Výhodou bylo jeho zaměření, díky kterému pro jednotlivé návrhy získal velké množství podkladů a jednotlivé návrhy opakovaně vylepšovala. Další výhodou bylo i to, že se o uvedenou problematiku intenzivně zajímá a patří do oblasti jeho odborného zaměření či hobby. Ze své strany nemohu nic vykročit, proto je i mé celkové hodnocení pozitivní.

Otázky k obhajobě
Nejsou.

Celkové hodnocení (známku stanovuje vedoucí DP se zohledněním výše uvedeného dílčího hodnocení)
Práci hodnotím celkově stupněm výborně
Na základě výše uvedeného hodnocení závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

**Datum: 2.12.2015**

**Podpis:**